
rean
Stamp



Centurion_tit  1.10.2013  12:32  Stránka 1



Přeložili Ludmila Havlíková a Tomáš Havlík

Centurion_tit  1.10.2013  12:32  Stránka 2



Vydalo nakladatelství BB/art s.r.o. v roce 2014
Bořivojova 75, Praha 3

Copyright © 2007 Simon Scarrow
All rights reserved.

Z anglického originálu Centurion
(First published by Headline Publishing Group, Great Britain, 2007)

přeložili © 2013 Ludmila Havlíková a Tomáš Havlík
Redakce textu: Jiří Pacek

Jazyková korektura: Mirka Jarotková

   První elektronické vydání v českém jazyce

ISBN 978-80-7461-679-2

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 4



Tuto knihu věnuji všem studentům, které jsem měl tu čest učit.

A děkuji jim za poučení, jehož se na oplátku dostalo od nich zase mně. 

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 5



Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 6



Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 7



Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 8



Øímská armáda – struèná poznámka k legiím 
a pomocným kohortám

Vojáci císaře Claudia sloužili ve dvou typech jednotek: v legiích a po-

mocných kohortách – v takových, jako jsou například X. legie a druhá

ilyrská kohorta zastoupené v této knize.

Legie byly elitní páteří římské armády. Sloužili v nich pouze římští

občané, kteří byli těžce ozbrojení, skvěle vybavení a podstupovali ne-

smírně tvrdý výcvik. Legie se využívaly k vojenskému prosazování římské

politiky, ale také k budování velkých stavebních projektů, kupříkladu sil-

nic a mostů. Legie měla zhruba pět a půl tisíce mužů rozdělených do devíti

kohort. Každá kohorta se skládala ze šesti centurií o osmdesáti mužích (ni-

koliv stu, jak by se dalo předpokládat). První kohorta měla dvojnásobný

počet vojáků a během bitvy chránila zranitelné pravé římské křídlo.

Pomocné kohorty – na rozdíl od legií – získávaly své rekruty v provin-

ciích a vojáci, kteří přežili dvacet let služby, obdrželi při odchodu na

odpočinek římské občanství. Římané neměli příliš dobré jezdce ani

lučištníky, ale jako praktický národ si pro tyto účely vytvářeli specializo-

vané pomocné kohorty. Jejich neřímští příslušníci procházeli stejně tvr-

dým výcvikem jako legionáři, ale měli méně nákladnou výzbroj a nižší

žold. Sloužili hlavně ve stálých posádkách. V mírových časech dohlíželi

na pořádek a při vojenských akcích působili jako zvědové a tvořili lehké

předsunuté jednotky, které měly zadržet nepřítele na místě, než ho legie

obklíčí a zlikviduje. Pomocné kohorty se obvykle skládaly ze šesti centu-

rií, ale některé – jako druhá ilyrská – měly i jezdecké oddíly. Během bojo-

vých tažení se pomocné kohorty obvykle připojovaly k legiím.

Pokud jde o hodnosti, centuriím v legiích i pomocných kohortách

veleli centurioni a v případě potřeby je zastupovali jejich optioni. Kohor-

tám v legiích obvykle veleli služebně nejstarší centurioni a pomocným

9

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 9



kohortám prefekti – většinou šlo o velice zkušené centuriony povýšené

z legionářských řad. Legiím veleli legáti, kteří měli k ruce okruh tri-

bunů – většinou mladých aristokratů získávajících první vojenské zkuše-

nosti. Velkým vojenským útvarům obvykle velel osvědčený generál

s bohatými vojenskými zkušenostmi, jehož vybíral císař. Tento člověk

obvykle zastával i nějaký další významný úřad – jako například Cassius

Longinus v této knize, který byl guvernérem Sýrie.

10

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 10



Kapitola první

Na tábor se už snášel soumrak, když velitel kohorty zaletěl pohledem

z útesu k řece. Nad hladinou se vznášela lehká mlha, rozlévala se přes oba

břehy, zvedala se nad koruny stromů lemujících koryto a vinula se po

okolní krajině jako obrovský had s hladkým bílým břichem. Centurionu

Castorovi se při té představě zježily všechny vlasy v zátylku. Pevně si při-

táhl plášť k tělu, přimhouřil oči a upřel je na protější stranu Eufratu – na

parthské území.

Poprvé se mocný Řím střetl s Parthy před více než sto lety a od té doby

spolu obě říše hrály smrtící hru o nadvládu nad Palmýrou, která se roz-

kládala na východ od římské provincie Sýrie. Teď Řím s Palmýrou vyjed-

nával smlouvu o těsnější spolupráci za situace, kdy její vliv dosáhl až

k břehům Eufratu tvořícím hranici s jeho dávným protivníkem. Zname-

nalo to, že mezi Římem a Parthií již neležel žádný nárazníkový stát,

a téměř nikdo nepochyboval, že doutnající nepřátelství zakrátko přeroste

v nový konflikt. Když centurion Castor opouštěl se svou kohortou brány

Damašku, připravovaly se už legie umístěné v Sýrii k tažení.

Jakmile na to centurion pomyslel, znovu v něm vzkypěl vztek. Před časem

dostal z Říma rozkaz, aby se s pomocnou kohortou vydal přes poušť, do-

konce až daleko za Palmýru, a vybudoval na útesech nad Eufratem pev-

nost. Od Palmýry ho tehdy dělilo osm dní pochodu západním směrem

a nejbližší římská jednotka měla základnu ještě o šest dní cesty dál, v Emese.

Nikdy v životě si Castor nepřipadal tak odtržený od zbytku světa jako

teď, kdy se čtyřmi stovkami svých mužů došel až na samý okraj říše, kde

měl za úkol sledovat jakékoliv náznaky parthského útoku přes Eufrat.

Po vyčerpávajícím pochodu přes pustou skalnatou poušť jeho muži

rozbili tábor nedaleko útesu a pustili se do budování pevnosti, v níž se

měli usadit a setrvat tam tak dlouho, dokud se je nějaký úředník v Římě

11

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 11



nerozhodne vystřídat. Během dne se pochodující kohorta pekla na slunci,

ale v noci, kdy teplota prudce klesala, se všichni choulili do plášťů a třásli

se zimou. Po celou cestu vojáci úzkostlivě šetřili vodou, a tak jakmile

konečně dorazili k mohutnému toku, který se vinul krajinou a zavlažoval

úrodné břehy, okamžitě se rozběhli uhasit žízeň. Než důstojníci stačili

zakročit, stáli už jejich zmožení podřízení na mělčině, dychtivě nabírali

vodu do dlaní a zvedali je k rozpraskaným rtům. 

Po třech letech služby u X. legie ve městě Kyrros, překypujícím zavla-

žovanými zahradami a veškerými radovánkami, na jaké si jen člověk

dokázal pomyslet, naplňoval Castora jeho nynější úkol stále větší hrůzou.

Kohortu čekaly měsíce, možná i roky strávené v tomhle zapadlém koutě.

Pokud je nezabije nuda, určitě se o to postarají Parthové. Proto jakmile

centurion objevil vhodné místo, z něhož se otevíral spolehlivý výhled na

zvlněné území parthské říše a na brod pod útesem, zavelel svým mužům,

aby se okamžitě pustili do budování pevnosti. Bylo mu jasné, že během

několika dní se k parthskému králi donese zpráva o římské posádce na

útesu, takže kohorta musela vybudovat dostatečně silné obranné posta-

vení ještě předtím, než se Parthové rozhodnou něco proti nim podnik-

nout. Několik dní pak vojáci vyrovnávali terén a připravovali základy pro

výstavbu masivních zdí a věží nové pevnosti. Hned nato nastoupili kame-

níci a začali chvatně budovat hradby z kamenů, které nalámali v okolním

skalnatém terénu a prokládali je sutí a hlínou. Zakrátko jim už hlavní zdi

sahaly do výše pasu. Castor v pohasínajícím denním světle přeletěl pohle-

dem hrubou stavbu a spokojeně pokýval hlavou. Za pět dní zeď vyroste

natolik, že bude možné přestěhovat do nové pevnosti tábor, pomyslel si.

Pak se konečně budou cítit bezpečněji. Do té doby však musejí pracovat

od svítání do soumraku.

Slunce už zapadlo a na obzoru se rýsoval pouze tenký proužek červe-

nohnědého světla. Castor se otočil ke svému zástupci centurionu Septi-

movi. „Pro dnešek končíme.“

Septimus přikývl, zhluboka se nadechl, zvedl ruce k ústům a zaburácel

přes celou vznikající pevnost.

„Kohorto, odložit nástroje, vracíme se do tábora!“

Castor sledoval, jak matné postavy za zdí unaveně odkládají motyky,

12

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 12



lopaty a proutěné koše, zvedají ze země štíty a kopí a pomalu se staví do

řad před mezerou ve zdi, do níž se zakrátko měla zasadit hlavní brána.

Poslední vojáci zaujali své místo právě ve chvíli, kdy k nim z pouště zava-

nul sílící vítr. Castor se zadíval přimhouřenýma očima k západu a spatřil

mohutný oblak prachu, který se pomalu blížil přímo k nim. 

„Žene se sem písečná bouře,“ zamručel na Septima. „Radši se scho-

váme do tábora, než udeří.“

Druhý centurion přikývl. Na východní hranici říše strávil většinu své vo-

jenské kariéry, a tak dobře věděl, jak snadno mohou vojáci ztratit orien-

taci v drsném dusivém písku zvířeném prudkými větry, jež se prohánějí

po poušti.

„Ta zpropadená půlka kohorty v táboře má pořádnou kliku.“

Castor se pousmál. Zatímco se polovina mužů lopotila na útesu, jejich

druhové hlídali tábor. Teď už se určitě stahovali do bezpečí hlídkových

stanovišť, jež jim skýtala ochranu před ostrým větrem a pískem. „Tak jo,

vyrazíme.“

Centurion vydal rozkaz a vojáci zamířili v houstnoucí tmě po křivolaké

kamenité cestě k táboru, vzdálenému od vznikající pevnosti něco přes jednu

míli. Kápě plášťů se jim třepetaly ve větru, který stále nabíral na síle. 

„Vůbec mě nebude mrzet, až odsud vypadneme, pane,“ zamručel Sep-

timus. „Nevíš náhodou, kdy nás odvelí? V Emese na mě čeká vyhřátej

pelech a kamarádi.“

Castor zavrtěl hlavou. „Nemám tušení. Ale nejradši bych z tohohle Za-

padákova zmizel stejně jako ty. Záleží na situaci v Palmýře a na tom, jak

s ní naloží naši přátelé v Parthii.“

„Parthský šmejdi,“ odplivl si Septimus. „Pořád dělaj problémy, sráči

mizerný. Ten loňskej rozruch v Judeji ztropili oni, že jo?“

Castor přikývl a vybavil si povstání, které před rokem vypuklo na

východním břehu Jordánu, potom co Parthové dodali místním povstal-

cům zbraně a malou jednotku jízdních lučištníků. Pouze díky hrdinné

snaze římské posádky v Bašíru se tehdy rebelům a jejich parthským spo-

jencům nepodařilo vyprovokovat k povstání proti Římu celou Judeu. Teď

Parthové obrátili pozornost k Palmýře, rozlehlému pouštnímu městu

uprostřed oázy, které představovalo klíčový průsečík obchodních tras

13

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 13



směřujících na východ a zároveň tvořilo bariéru mezi Římskou říší

a Parthií. Palmýra se těšila značné samostatnosti a byla spíš římským

protektorátem než podřízeným státem. Jenomže král Palmýry stárnul

a znepřátelení členové jeho rodiny soupeřili o právo stát se jeho násled-

níkem. Jeden z nejmocnějších palmýrských princů nijak neskrýval

odhodlání přidat se na stranu Parthů, pokud se novým vládcem stane on.

Castor si odkašlal. „Guvernér Sýrie musí Parthy přesvědčit, aby dali od

Palmýry ruce pryč.“

Centurion Septimus zvedl obočí. „Cassius Longinus? Myslíš, že na

to má?“

Jeho nadřízený chvíli mlčky zvažoval odpověď. „Longinus to zvládne.

Není to žádnej císařskej poskok a svoje místo si zasloužil. Jestli jim to

nevysvětlí diplomaticky, rozhodně je zlikviduje v boji. Pokud na něj

dojde.“

„Kéž bych mu věřil stejně jako ty, pane.“ Septimus zavrtěl hlavou. „Podle

toho, co jsem slyšel, vzal Longinus při posledních problémech pěkně

rychle roha.“

„Kdo ti to řekl?“ vyštěkl Castor.

„Mám to od jednoho důstojníka, co sloužil v Bašíru, pane. Longinus

tam podle všeho byl zrovna v tý době, kdy přitáhli povstalci. Prej skočil

do sedla a zmizel rychlejc než suburská šlapka, když ti vybere měšec.“

Castor pokrčil rameny. „Určitě k tomu měl svý důvody.“

„To určitě.“

Castor se zamračil. „Hele, guvernérovy slabší stránky nemáme co roze-

bírat. Zvlášť ne v doslechu vojáků. Takže si to nech pro sebe, jasný?“

Centurion Septimus stiskl rty a přikývl. „Jak si přeješ, pane.“

Kohorta se dál ubírala dolů ze svahu a sílící vítr k ní donesl první oblaka

prachu. Během okamžiku všechno kolem ní zmizelo a Castor musel zpo-

malit, aby se ujistil, že své muže stále vede správným směrem do tábora.

Všichni opatrně našlapovali, choulili ramena a usilovně se snažili skrýt za

zvednutými štíty před poryvy větru a přívaly písku. Nakonec dorazili

k úpatí svahu, odkud pak cesta vedla po rovině. Tábor ležel nedaleko

před nimi, ale v písku a ve tmě z něj nebylo vidět vůbec nic.

„Už je to jenom kousek,“ zamumlal tiše Castor.

14

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 14



Septimus ho ve větru zaslechl. „To je dobře. Jakmile dorazím do svýho

stanu, dám si kapku vína na osvěžení.“

„Fajn nápad. Můžu se přidat?“

Septimus zaťal zuby a nakvašeně se smířil s vyhlídkou, že se bude

muset s Castorem podělit o poslední lahev vína, kterou si přivezl z Pal-

mýry. Odkašlal si a přikývl. „Budu moc rád, pane.“

Castor se zasmál a plácl Septima po rameni. „Paráda! Hned jak se vrá-

tíme do Palmýry, pozvu tě zase já.“

„Ano, pane, děkuju –“ Septimus se náhle zastavil a přimhouřenýma

očima se zadíval na cestu před sebou. Po chvilce zvedl paži na znamení,

že má pomocná kohorta zastavit. 

„Co se děje?“ zeptal se tiše Castor a postavil se těsně vedle svého zá-

stupce. „Co je?“

Septimus kývl k táboru. „Kousek před náma jsem něco zahlídnul. Jezdce.“

Oba důstojníci zírali se zbystřenými smysly do zvířeného písku před

sebou. Nespatřili však nikoho – ať už jel na koni, anebo šel po svých.

Viděli jen zakrslé stromky rostoucí po obou stranách cesty. Castor

naprázdno polkl a silou vůle uvolnil všechny napjaté svaly.

„Co přesně jsi viděl?“

Septimus stočil ke svému nadřízenému rozčilený pohled, protože vycí-

til jeho pochybnosti. „Už jsem řekl, že to byl jezdec. Asi padesát kroků

před náma. Jako kdyby písečná bouře na kratičkou chvilku polevila a já

ho v tom okamžiku zahlídnul.“

Castor přikývl. „Víš jistě, že to nebyla jenom hra stínů? Třeba sis to

spletl s nějakým keřem, co se pohyboval ve větru.“

„Říkám ti, pane, že to byl kůň. Jasně jsem ho poznal. Přísahám při

všech bozích. Viděl jsem ho přímo před náma.“

Castor se chystal odpovědět, ale vtom oba důstojníci zaslechli ve sku-

čícím větru zařinčení kovu. Ten zvuk by neomylně poznal každý voják –

přesně takhle zvonily zkřížené meče. Pak se ozval tlumený výkřik, ale

hned vzápětí ho přehlušil vichr. Castorovi ztuhla krev v žilách. Bleskově

se otočil k Septimovi a tiše začal vydávat rozkazy.

„Pověz ostatním důstojníkům, ať seskupí svoje muže do sevřený for-

mace přes celou cestu. A ať to udělají tiše.“

15

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 15



„Ano, pane.“

Centurion Septimus zvedl pravici a zmizel v řadách pomocné kohorty,

aby vydal příslušné rozkazy. Zatímco se vojáci rozestupovali přes cestu,

Castor vykročil k táboru. V tu chvíli vítr nakrátko změnil směr a veliteli

se tak otevřel výhled na dřevěnou bránu a na tělo vojáka, který byl

doslova přibitý k vratům několika šípy. Hned nato se však celý výjev ztra-

til v dalším přívalu zvířeného písečného prachu. Castor ustoupil dozadu,

zpátky ke své kohortě, která se mezitím rozestavila po celé šířce cesty do

čtyř řad, zvedla štíty a kopí a teď upírala nervózní pohledy k táboru. Sep-

timus čekal na svého nadřízeného v čele centurie na pravém křídle, pod

kamenitým svahem porostlým nízkými křovinami. 

„Viděls něco, pane?“ 

Castor přikývl a počkal, dokud Septimus nezaujal místo po jeho boku.

Teprve potom tiše odpověděl. „Přepadli tábor.“

„Přepadli?“ Septimus zvedl obočí. „A kdo? Parthové?“

„Kdo asi?“

Septimus přikývl, zajel rukou k jílci meče a pevně ho stiskl. „Jaký máš

pro nás rozkazy, pane?“

„Určitě jsou ještě někde poblíž. V týhle bouři můžou být kdekoliv.

Musíme se nějak dostat do tábora, zlikvidovat je a zavřít bránu. Je to nej-

lepší východisko.“

Septimus se zachmuřeně pousmál. „Nejspíš jsi chtěl říct, že jediný, pane.“

Castor neodpověděl. Místo toho si odhrnul plášť z ramenou, tasil meč,

zvedl čepel nad hlavu a přeletěl pohledem svou pomocnou kohortu, aby

se ujistil, že ostatní důstojníci následují jeho příkladu a předávají pokyn

svým mužům. Neměl tušení, proti kolika nepřátelům stojí. Pokud měli

útočníci dostatek odvahy k přepadení tábora, nejspíš přišli ve velkém

počtu a využili toho, že je před očima Římanů skryla mlha a sílící písečná

bouře. Castor se pokusil utěšit aspoň tím, že tatáž bouře nyní zahalí

i polovinu jeho kohorty při návratu do tábora. 

S trochou štěstí to nepřátelům možná oplatí a překvapí je podobně jako

oni jeho. Pomalu předpažil a ukázal hrotem meče k táboru. Důstojníci

učinili totéž, aby s velitelovým rozkazem seznámili všechny muže, kteří

stáli po jeho levici v houstnoucí tmě a v oblaku písečného prachu. 

16

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 16



Pak Castor sklopil zbraň, opřel čepel o okraj štítu, udělal krok vpřed

a kohorta se ve zvlněné formaci vydala za ním. V pusté krajině se rozlehly

kroky vojáků pochodujících k táboru. Důstojníci udržovali pomalé

tempo a přitom upravovali formaci. Svah, který se vypínal vzhůru vedle

pravého křídla kohorty, zakrátko ustoupil otevřené krajině. Castor se

před sebe díval přimhouřenýma očima a snažil se zachytit jakoukoliv

stopu po nepřátelích nebo zahlédnout obrysy tábora. Nakonec se z písku

a prachu skutečně vynořila masivní brána, a jak se k ní vojáci přibližovali,

postupně získávala jasné kontury i palisáda po jejích stranách. Kromě

mrtvého těla na vratech nebyl v dohledu nikdo jiný – živý ani mrtvý. 

Náhle se Castor rychle otočil, protože po své pravici zaslechl dusot

kopyt. V tomtéž okamžiku jeden z jeho mužů vyjekl, zprudka zvedl ruku

a sevřel v dlani konec šípu, který mu jen o zlomek vteřiny dříve zajel do

hrudi. Krátce nato se zpod příkrovu písečné bouře vynořilo několik

parthských jezdců. Dojeli až ke kohortě a zasypali vojáky pochodující na

nechráněné straně sprškou šípů. Čtyři Římané se okamžitě skáceli k zemi

a pátý se předklonil, ale zůstal stát a snažil se vytrhnout šíp, který mu

probodl stehno skrz naskrz a doslova ho přišpendlil ke druhé noze. Vzá-

pětí Parthové obrátili koně, vystřelili pryč, zmizeli z dohledu a římští

vojáci mohli jen udiveně a vyděšeně zírat do oblaku prachu.

Téměř okamžitě se z levé strany kohorty ozval další křik. Nepřátelé

znovu vyrazili do útoku.

„Pokračujte dál!“ zvolal horečně Castor, když uslyšel, že za kohortou

jedou další koně. „Utíkejte, mládenci!“

Až dosud uspořádaná pomocná kohorta se rozpadla v hordu mužů

prchajících k hlavní bráně. Castor byl mezi nimi. Vchod do tábora se však

před nimi začal zčistajasna zavírat a nad palisádou se vynořila řada tváří.

Hned nato Parthové, jimž tyto obličeje patřily, zvedli luky a vzduchem

prosvištěl mrak šípů, který kosil římské vojáky bezmocně stojící před

táborem. Déšť střel se zčásti odrážel od štítů a zčásti se za slyšitelného

čvachtání krve zabodával do masa zaskočených Římanů. Castor slyšel

křik svých mužů a svíral se mu žaludek. Bylo mu jasné, že pokud oka-

mžitě něco nepodnikne, všichni jeho vojáci jsou už teď prakticky mrtví.

„Ke mně!“ zaburácel. „Všichni ke mně!“

17

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 17



V první chvíli ho uposlechla jen hrstka mužů. Přispěchali k němu

a vztyčili kolem něj standarty kohorty. Postupně se však přidávali další

a další a Septimus je okamžitě řadil do formace. Když takto vytvořil

zhruba z padesáti vojáků sevřený kruh, Castor vydal rozkaz, aby se dali

na ústup po cestě k útesu. Zraněné, kteří úpěnlivě prosili, aby je nevydá-

vali Parthům napospas, nechali na místě. Castor se vůči jejich nářkům

obrnil chladnou rozvahou – už pro ně nemohl nic udělat. Vojáci, kteří

nečekaný útok přežili, se mohli ukrýt pouze v nedokončené pevnosti na

útesu. Pokud se tam dostanou, mají lepší šanci postavit se parthským

protivníkům. Kohorta byla tak jako tak odsouzená k smrti, ale aspoň

s sebou mohla vzít co nejvíc nepřátel. 

Po chvíli skupina Římanů konečně dorazila k úpatí útesu. Parthové si

brzy uvědomili, o co se zbytek kohorty snaží, a vyrazili do prudkého

útoku. Jakmile jezdcům došlo, že teď už se nemusejí uchylovat k taktice

bleskových přepadů, po nichž se zase stahovali do ústraní a čekali na další

příležitost, otevřeně se ve tmě rozjeli proti Římanům a zasypali je šípy.

Poté se zastavili, napjali luky a znovu vystřelili. Kohorta vracející se

k rozestavěné pevnosti však představovala dost nesnadný cíl, protože

postupovala v úzké formaci a zezadu ji chránila pevně sevřená štítová

hradba. Parthové jeli za Římany tak blízko, jak jim to dovolila odvaha,

a kdykoliv se mezi štíty otevřela sebemenší skulina, zasypali ji šípy. Po

chvíli však zjistili, že jejich snaha prostřílet se hradbou vychází naprázd-

no, a tak se zaměřili na nechráněné nohy svých protivníků. Římané se

proto museli přikrčit a jejich strastiplná cesta vzhůru po svahu pak pokra-

čovala daleko pomaleji. Než zbytek pomocné kohorty dorazil k rozesta-

věné pevnosti, přišel o dalších pět mužů. Na útesu sice také foukal silný

vítr, ale už je aspoň nesužoval písečný prach a z nedostavěné pevnosti se

jim otevíral výhled na krajinu, po níž se dole proháněl zvířený písek. 

Castor nechal Septima velet zadnímu voji a se zbytkem mužů se vydal

přes základy hlavní brány. Zdi tady byly ještě příliš nízké, než aby doká-

zaly zadržet postup Parthů, a tak se Římané mohli ukrýt jen ve skoro

dokončené strážní věži na opačném konci pevnosti, téměř u okraje útesu.

„Tudy!“ zavelel Castor hromovým hlasem. „Za mnou!“

Vojáci utíkali bludištěm nízkých rovných kamenných zídek, které

18

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 18



naznačovaly budoucí linie staveb a ulic v pevnosti. Před nimi se tyčila

k obloze poseté hvězdami dřevěná hlídková věž. Jakmile k ní dorazili,

Castor se postavil vedle vchodu a popoháněl rukou své muže dovnitř.

Zůstalo mu jich necelých dvacet a bylo mu jasné, že pokud se dožijí sví-

tání, mohou to považovat za štěstí. Nakonec sklonil hlavu i on, vešel do

věže a okamžitě vydal vojákům rozkaz, aby zaujali místa na plošině a u oken

nade dveřmi. Čtyři muže si nechal u sebe, zůstal s nimi u vchodu a čekal

na Septima a zadní voj. Zakrátko se nedokončenou branou prohnalo

několik tmavých postav, které chvatně zamířily k věži. Za nimi se s halas-

ným pokřikem řítila vlna nepřátelských bojovníků.

Castor zvedl dlaně k ústům a zakřičel: „Máte je přímo za sebou! Po-

spěšte si!“

Římané se plahočili vpřed, obtíženi zbrojí a vyčerpaní po celodenní

práci. Jeden z nich zakopl o uvolněný kámen a s pronikavým výkřikem se

svalil na zem, ale žádný z jeho druhů se nezastavil ani nezvolnil tempo,

aby se po něm byť jenom ohlédl. Zanedlouho Římana pohltil příval pro-

tivníků uhánějících ke strážní věži. Parthové se pak kolem ležícího vojáka

ještě chvíli hemžili, bodali ho a sekali do něj svými zakřivenými meči.

Nešťastníkova smrt poskytla jeho druhům tolik času, aby doběhli k věži,

natlačili se dovnitř, sklopili štíty a nabrali dech. Septimus si olízl rty, silou

vůle se napřímil a udýchaně podal hlášení.

„Ztratil jsem dva muže, pane… Jednoho na cestě a druhýho právě teď.“

„Viděl jsem to,“ odpověděl Castor a přikývl.

„Co teď?“

„Budeme jim odolávat tak dlouho, jak to půjde.“

„A potom?“

Castor se zasmál. „Potom umřeme. Ale nejdřív jich aspoň čtyřicet zli-

kvidujeme, abysme si měli čím vydláždit cestu do Hádu.“

Septimus se kvůli mužům stojícím kolem nich přiměl k úsměvu. Pak se

ale zadíval Castorovi přes rameno a tvář mu ztvrdla. „Už jsou tady, pane.“

Centurion Castor se otočil a zvedl štít. „Musíme je zadržet už tady.

Připravte se!“

Septimus se postavil vedle něj a čtyři vojáci zvedli kopí, aby mohli přes

oba důstojníky bodat do nepřátel. Temná masa Parthů se prohnala po

19

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 19



nedokončené pevnosti a vrhla se na hradbu štítů blokujících vchod do věže.

Castor napnul svaly a už o zlomek vteřiny později se jeho štít zachvěl pod

útokem jednoho z protivníků. Zapřel se okovanými sandály o zem a ze

všech sil trhl puklicí dopředu. Úder našel svůj cíl, ozvala se dutá rána

a nepřítel za vnější stranou kopí zalapal po dechu. Zpoza Castorova ramene

vyjel kupředu ostrý hrot oštěpu a před vchodem do věže se rozlehl zmu-

čený výkřik. Voják za velitelem stáhl kopí nazpět a Castorovi přitom

dopadlo na obličej několik horkých kapek. Rychle zamrkal a opřel se o štít,

do něhož právě sekl jeden z nepřátel. Centurion Septimus vedle něj tlačil

štít do davu Parthů hrnoucích se do vchodu a bodal mečem do každého

nechráněného kousku kůže, která se mihla mezi jeho štítem a zárubní.

Dokud oba důstojníci chránili vchod za podpory dalších čtyř mužů při-

pravených probodnout kopím jakéhokoliv nepřítele, Parthové neměli

šanci proniknout dovnitř. Boj se poprvé obrátil v jejich prospěch a Cas-

tor se na okamžik nechal přemoci radostí.

Proto příliš pozdě zahlédl těsně za vchodem pohyb jednoho z Parthů,

který se přikrčil k zemi a mávl mečem těsně pod centurionovým štítem.

Čepel se Castorovi zaryla hluboko do kotníku, projela mu sandálem, kůží

i svalem a zastavila se až o kost. Velitel okamžitě pocítil nesnesitelnou

bolest a se zmučeným zaúpěním, z něhož zazníval vztek, odklopýtal od

vchodu dozadu. Měl dojem, jako kdyby mu někdo zarazil do kloubu roz-

žhavenou tyč. 

Septimus se rychle ohlédl a spatřil svého velitele, jak se kácí k zemi.

„Další! Na místo!“

Nejbližší Říman se v podřepu natlačil dopředu vedle Septima a přitom

se po celou dobu snažil chránit si nohy. Jejich druzi za nimi usilovně

bodali přes jejich ramena do nepřátel, aby je zahnali od vchodu. Náhle se

ze tmy venku ozval poplašený křik a rachot, s nímž před věž dopadaly

těžké kusy kamení. Zraněný Castor se pootočil a sledoval, jak jeden

opracovaný balvan přistává v houfu nepřátel. Parthovi, který stál přímo

pod ním, rozdrtil hlavu a doslova ho zamáčkl do země. Vzápětí na útoč-

níky dopadly další kusy kamení a zdiva, a než se Parthové stačili stáhnout

do bezpečné vzdálenosti od věže, několik jich přišlo o život nebo utrpělo

těžká zranění.

20

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 20



„Perfektní,“ zavrčel Septimus spokojeně. „Jak se jim asi líbí, když je

někdo přepadne a nedá jim příležitost, aby se bránili? Sráči.“

Jakmile nepřátelé ustoupili a z věže se přestaly sypat kameny, zazněly

místo bojových ozvěn radostné výkřiky a veselé pohvizdování římských

vojáků, doprovázené bolestnými steny zraněných nepřátel, kteří zůstali

ležet před vchodem do věže. Septimus naposledy vykoukl ven a mávl na

jednoho ze svých mužů, aby zaujal jeho místo. Opřel štít o stěnu

a poklekl ke Castorovi, aby se podíval na jeho zranění. Ve tmě, kterou

pronikalo pouze matné světlo hvězd prosvítající dveřmi, musel přimhou-

řit oči, aby vůbec něco viděl. Opatrně mu přejel prsty ránu a v rozseknu-

tém mase nahmatal úlomky kostí. Castor zalapal po dechu, zaťal zuby

a s vypětím všech sil potlačil nutkání vyjeknout bolestí.

Septimus k němu zvedl oči. „Lituju, ale tvoje bojový dny jsou sečtený.“

„Nemáš v zásobě něco, co nevím?“ sykl Castor.

Septimus se pousmál. „Musím zastavit krvácení. Dej mi šátek, pane.“

Castor si rozvázal šátek, který mu chránil krk, rozložil ho a podal Sep-

timovi. Centurion přiložil jeden konec tkaniny k lýtku zraněného velitele

a podíval se mu do očí. „Bude to bolet. Můžu?“

„Ať už je to za mnou.“

Septimus rychle zakryl šátkem ránu, pevně obtočil jeho druhý konec

kolem kotníku a zavázal ho. Castora přitom zaplavila taková palčivá

bolest, jakou ještě nikdy v životě nepocítil. Noc byla sice chladná, ale než

Septimus šátek nad ránou zaškrtil a upevnil, Castor byl úplně zbrocený

potem. 

„Až se sem dostanou, musíš mi pomoct nahoru do schodů.“

Septimus přikývl. „Postarám se o to, pane.“

Oba důstojníci se na sebe zadívali a přitom se v duchu zamysleli nad

obsahem svých posledních slov. Konečně vzali na vědomí, co je nevy-

hnutelně čeká, a Castor najednou cítil, jak z něj opadá nervozita z dal-

šího osudu jeho jednotky. Zraněná noha ho sice mučivě bolela, ale v srdci

se mu rozhostil zvláštní pocit smíření, spojený s odhodláním odejít ze

světa v boji. Septimus stočil pohled ke vchodu a všiml si, že se nepřátelé

shlukují do skupinek mimo dosah zdiva a kamenů, jimiž je zasypali

Římané ukrytí nahoře ve věži.

21

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 21



„Co asi udělají teď?“ zamyslel se nahlas. „Pokusí se nás vyhladovět?“

Castor zavrtěl hlavou. Sloužil na východě dostatečně dlouho, aby věděl,

že takhle se dávní nepřátelé Říma nechovají. „Na to nepočkají. Podle

nich by jim to nesloužilo ke cti.“

„A co se teda stane?“

Castor pokrčil rameny. „Už brzy to zjistíme.“

Septimus zůstal chvíli zticha a potom se otočil ke svému veliteli. „Tak

co to znamená? Je to jenom běžný přepadení? Anebo začátek nějakýho

novýho rozsáhlýho útoku proti Římu?“

„Záleží snad na tom?“

„Chci vědět, kvůli čemu mám umřít.“

Castor stiskl rty a zvážil situaci. „Možná je to normální přepadení.

Kvůli tomu, že považovali stavbu pevnosti za provokaci. Ale zrovna tak

můžou chtít vyčistit cestu přes Eufrat, aby ho mohla překročit jejich

armáda. Třeba je to první krok ve snaze ovládnout Palmýru.“

Castorovy myšlenky přerušil křik zvenčí.

„Římané! Poslouchejte mě!“ ozval se řecky čísi hlas. „Parthie chce, abyste

odložili zbraně a vzdali se!“

„To určitě!“ odsekl nahlas Septimus.

Muž před věží na jeho poznámku neodpověděl a dál klidně pokračoval

ve svém projevu. „Můj velitel chce, abyste se vzdali. Pokud odložíte zbraně,

ušetříme vaše životy. Dává vám svoje slovo.“

„Ušetří nás?“ zopakoval Castor tiše a potom hlasitěji dodal: „Necháte

nás naživu a dovolíte nám vrátit se do Palmýry?“

Parthský protivník pokračoval až po krátké odmlce. „Necháme vás

naživu, ale zůstanete v našem zajetí.“

„Takže z nás uděláte otroky,“ zavrčel Septimus a odplivl si na zem.

„Nechci umřít jako otrok, do prdele,“ prohlásil a otočil se ke Castorovi.

„Co uděláme, pane?“

„Řekni mu, ať táhne do Hádu.“

Septimus se pousmál a ve svitu měsíce mu zasvítily bílé zuby. Pak se

otočil k východu a nahlas odpověděl: „Jestli chcete naše zbraně, tak si pro

ně pojďte!“

Castor se uchechtl. „Originální to nebylo, ale znělo to hezky.“

22

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 22



Oba důstojníci si vyměnili úšklebek a ostatní muži se nervózně usmáli.

Pak se ale znovu ozval Parth a úsměv jim z tváře zmizel. 

„Budiž. Tohle místo se stane vaším hrobem. Nebo spíš… pohřební

hranicí.“

Septimus si všiml, že na opačné straně rozestavěné pevnosti zablikalo

slabé světlo, a spatřil obrysy parthského vojáka, který se skláněl nad trou-

dem a rozdělával oheň. Jakmile se mu to podařilo, okamžitě přiložil. Bě-

hem chvilky plameny zesílily natolik, že od nich nepřátelé mohli zažeh-

nout pochodně z větví narychlo ulámaných z keřů rostoucích v okolí.

Potom zamířili k věži a Septimus je sledoval, jak přikládají k pochodním

první zápalné šípy a čekají, až vzplanou jejich hroty ovinuté látkou, kte-

rou předtím napustili olejem. První střelec pak napnul luk a zacílil na věž.

Šíp prosvištěl tmou, zaryl se do lešení a rozstříkl kolem sebe spršku jis-

ker. Hned vzápětí se k věži vydaly další šípy, hlučně se zabodly do dřeva

a zůstaly v něm hořet.

„Do prdele!“ Septimus pevně sevřel pěst kolem jílce meče. „Chtěj nás

upálit zaživa.“

Castor věděl, že ve věži není ani kapka vody, a tak jen zavrtěl hlavou.

„Nic s tím neuděláme. Svolej muže z plošiny.“

„Ano, pane.“

Do prostoru za vchodem se natlačili poslední vojáci kohorty, kteří ještě

zůstali naživu. Castor se zvedl ze země a opřel se o zeď, aby je mohl oslovit. 

„Je po všem, chlapci. Buď tady zůstaneme a uhoříme, nebo můžeme

vzít pár těch sráčů s sebou. Jinou možnost nemáme. Takže až vydám

rozkaz, vyběhnete s centurionem Septimem z věže. Držte se u sebe a vrh-

něte se na ně. Rozumíte?“

Hrstka mužů přikývla, a někteří se dokonce zmohli na hlasité ano.

Septimus si odkašlal a zadíval se na velitele. „A co ty, pane? S náma běžet

nemůžeš.“

„Já vím. Zůstanu tady a něco podniknu se standartou. Nesmějí ji

dostat,“ prohlásil Castor a natáhl ruku k vojákovi, který ji držel v ruce.

„Podej mi ji.“

Říman na okamžik zaváhal, ale pak udělal krok vpřed a podal standartu

Castorovi. „Postarej se o ni, pane.“

23

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 23



Castor přikývl, pevně uchopil násadu a opřel se o ni, aby nemusel

našlápnout na zraněnou nohu. Ve stále teplejším vzduchu se ozýval pras-

kot a z věže se rozlévalo sytě oranžové světlo. Castor doklopýtal

k úzkému dřevěnému schodišti v rohu místnosti. „Až budu na střeše,

dám vám povel, abyste vyrazili. Ať žádná rána mečem nebo kopím nepři-

jde nazmar, mládenci.“

„Nepřijde, pane,“ odpověděl Septimus tiše.

Castor přikývl, krátce stiskl centurionovi předloktí a se zaťatými zuby

se pak vydal na střechu. Se zmučeným úpěním stoupal po dřevěných

schodech a přitom ho zaplavovaly vlny horkého vzduchu a proužky

kouře, které pronikaly dovnitř okny a střílnami ozářenými oranžovým

světlem. Když vylezl na plošinu pod střechou, uviděl, že jednu stranu

věže, obrácenou k nepřátelům, už úplně pohltily plameny. Zadíval se na

shluk Parthů čekajících v záři ohně a zhluboka se nadechl.

„Centurione Septime! Teď! Vpřed!“

Zpod věže se ozval bojový pokřik hloučku římských vojáků. Pak Cas-

tor už jen sledoval, jak Parthové zvedají luky, míří na jeho muže a vypouš-

tějí do vzduchu spršku černých šípů. Stál u nízkého hrazení a viděl, že

sevřená skupinka, která zbyla z jeho pomocné kohorty, vyráží proti

nepřátelům. Vojáci s nahrbenými rameny, ukrytí za svými štíty, uháněli

za Septimem, který Parthy častoval nekonečným proudem nadávek.

Nepřátelští lučištníci stáli na místě a chvatně vypouštěli na pohyblivý cíl

další a další šípy. Někteří využívali zápalné střely, takže vzduch pročíslo

několik jiskřících oblouků. Část planoucích šípů se zaryla do římských

štítů a zůstala v nich hořet, ale vojáci běželi dál. Náhle se Septimus

zprudka zastavil, upustil meč na zem a ruka mu vyjela k šípu, který se mu

zabodl do krku. Současně s tím se nad bojištěm rozlehl jeho poslední

výkřik. Krátce nato se svezl na kolena, pak se zhroutil na zem a nakonec

se ještě chvíli zmítal, než vykrvácel. 

Spolubojovníci mrtvého centuriona se shlukli kolem jeho těla a zvedli

štíty. Castor je celou dobu rozčileně sledoval. Síla římského útoku vypr-

chala společně se Septimovým životem a parthské šípy si nacházely cestu

mezi štíty, zabodávaly se do těl římských vojáků a likvidovaly jednoho

muže po druhém. Castor do úplného konce nepočkal. Pevně se opřel

24

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 24



o standartu, dobelhal se na protější stranu prkenné plošiny a sklopil oči

k řece pod útesem. Mlha hluboko pod ním se rozestoupila a na zčeřenou

hladinu, která se přelévala přes skaliska, dopadalo měsíční světlo. Castor

zaklonil hlavu, upřel pohled k vysokému nebi a nasál do plic noční vzduch.

V tu chvíli k němu dolehlo praskání dřeva z protější strany věže. Oto-

čil se a uvědomil si, že pokud se má postarat, aby standarta nepadla do

rukou nepřátel, nezbývá mu už moc času. Přes mihotavý závoj plamenů

a kouře zahlédl vlnící se řady Parthů a rázem mu bylo jasné, že tohle je

pouze začátek. Zanedlouho se po poušti rozlije ohnivá zkázonosná vlna,

která může pohltit celou východní oblast Římské říše. Castor pevně

sevřel oběma rukama standartu a doklopýtal až k samému okraji střechy.

Naposledy se zhluboka nadechl, zaťal zuby a vrhl se do prázdnoty.

25

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 25



Kapitola druhá 

„Lepší už to snad ani bejt nemůže,“ prohlásil s úsměvem Macro, opřel se

o zeď Amfory hojnosti, kde obvykle popíjel, a natáhl nohy před sebe.

„Konečně jsem se dostal do Sýrie. Víš co, Catone?“

„Co?“ Jeho klimbající společník se probral a zamrkal. 

„Je to tady přesně takový, jak jsem doufal,“ odpověděl Macro, zavřel oči

a nastavil unavenou tvář laskavým slunečním paprskům. „Dobrý víno,

levný ženský, co uměj pěkný kousky, a příjemný suchý počasí. Dokonce

je tu i knihovna.“

„Nikdy bych nečekal, že tě začne zajímat četba,“ řekl Cato. Během

uplynulých měsíců Macro téměř dokonale nasytil své epikurejské touhy

a pustil se do čtení. Zatím ho lákaly hlavně oplzlé komické příběhy

a dílka nabitá erotikou, ale Catona utěšovalo, že jeho přítel čte aspoň

něco, a doufal, že jednou se třeba pustí i do serióznějších děl. 

Macro se usmál. „Zatím jsem tu spokojenej. Teplý počasí a teplý žen-

ský objetí. Řeknu ti, že po tom tažení do Británie už nechci až do konce

života vidět žádnýho Kelta.“

„Mluvíš mi z duše,“ zamumlal Cato upřímně při vzpomínce na chlad,

vlhko a močály zahalené mlhou, přes něž se s Macronem a ostatními pří-

slušníky II. legie probojovával při dobývání nejnovější římské provincie.

„V létě to ale taková hrůza nebyla.“

„V létě?“ Macro se zamračil. „Jó, ty mluvíš o těch pár dnech mezi

zimou a podzimem.“

„Jen počkej. Po několika měsících tažení pouští budeš vzpomínat na

Británii, jako by to bylo elysium.“

„Možná jo,“ připustil zamyšleně Macro a vybavil si svou a Catonovu

poslední službu uprostřed judejské pustiny. Rychle tu vzpomínku zapla-

šil. „Teď mám ale vlastní kohortu, žold prefekta a vyhlídky na příjemnej

26

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 26



odpočinek, než zase vyrazíme riskovat krk pro císaře, senát a římskej lid,“

odcitoval ironicky oficiální krédo. „A tím myslím toho proradnýho bez-

ohlednýho sráče Narcissa.“

„Narcissus…,“ zopakoval Cato jméno císařova tajemníka, napřímil se,

otočil se ke svému příteli a ztišil hlas. „Ještě nám neodpověděl. Určitě už

ale četl naše hlášení.“

„To jo.“ Macro pokrčil rameny. „No a?“

„Co podle tebe provede s guvernérem?“

„S Cassiem Longinem? Ten je rozhodně v klidu. Bezvadně za sebou

zahladil stopy. Neexistujou žádný důkazy, že chystal nějakou zradu. Teď

ví, že ho hlídáme, a klidně můžeš vzít jed na to, že si bude dávat velkej

pozor, aby působil jako císařův nejvěrnější sluha.“

Cato se rozhlédl po hostech u nejbližšího stolu a naklonil se k Macro-

novi. „Vzhledem k tomu, že Narcissus poslal na hlídání právě nás, guver-

nér by rozhodně neprolil ani jedinou slzu, kdyby se nám něco stalo.

Musíme si dávat pozor.“

„Jen stěží by nás mohl nechat zabít,“ odfrkl si Macro. „Vypadalo by to

moc podezřele. Klídek, Catone, nic nám nehrozí,“ dodal, protáhl si paže,

až mu luplo v rameni, a se spokojeným zívnutím si založil ruce za hlavu. 

Cato se na něj upřeně zadíval a pomyslel si, že by Macro neměl brát na

lehkou váhu nebezpečí, které jim mohlo hrozit od Cassia Longina. Před

několika měsíci syrský guvernér požádal o přidělení dalších tří legií,

s nimiž chtěl potlačit sílící náznaky povstání v Judeji. S podporou takové

armády mohl Longinus představovat pro císaře Claudia vážnou hrozbu.

Cato byl totiž přesvědčený, že guvernér se tehdy chystal k pokusu o zís-

kání trůnu. Díky Macronovi a Catonovi se však podařilo potlačit

povstání v Judeji ještě předtím, než se rozšířilo po celé provincii, a Lon-

ginus tak ztratil záminku k získání dalších legií. A protože žádný tak

mocný člověk, jako byl Longinus, nikdy neodpouštěl těm, kdo zhatili

jeho plány, Cato už několik měsíců napjatě očekával, odkud přijde

pomsta. Právě teď však guvernér čelil skutečné hrozbě v podobě sílící

Parthie a k dispozici měl pouze III., VI. a X. legii a jejich přidružené

pomocné kohorty. Pokud východní římské provincie zachvátí válka, bude

na obranu před Parthy zapotřebí každého muže. Cato si povzdechl. Iro-

27

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 27



nií osudu byl za parthskou hrozbu rád, protože aspoň na čas odvede

guvernérovy myšlenky od touhy po pomstě. Cato dopil pohár, opřel se

o zeď a zadíval se na město.

Slunce klesalo k obzoru a jeho umdlévající paprsky se jasně odrážely od

střešních tašek a kopulí Antiochie. V jejím středu – podobně jako v cent-

rech většiny měst, v nichž dříve vládli řečtí nástupci Alexandra Velikého

a potom se dostala pod římskou kontrolu – se nacházelo množství stej-

ných veřejných budov, na jaké člověk narazil ve všech koutech říše. Za

vysokými sloupy chrámu a krytými portiky stála změť výstavních domů

a chudých chatrčí s plochou střechou a v ulicích čpěly všechny pachy,

které vydávala směstnaná masa lidí. Většina vojáků trávila volno právě

tam. Catonovi a Macronovi však vyhovovalo pohodlí Amfory hojnosti

a její vyvýšená poloha, která jim umožňovala vychutnávat si i ten nejslabší

závan větru nad městem.

To odpoledne většinou popíjeli a Cato, zmožený teplým počasím, začal

spokojeně poklimbávat. Poslední měsíc se usilovně věnovali výcviku

druhé ilyrské kohorty, v níž sloužili, přímo v obrovském vojenském

táboře za hradbami Antiochie. Šlo o Macronovo první velení v hodnosti

prefekta a jeho přítel Cato byl odhodlaný dovést vojáky k dokonalosti

a přinutit je, aby pochodovali rychleji a bojovali nelítostněji než přísluš-

níci kterékoliv jiné kohorty ve východní části říše. Macronův úkol byl o to

komplikovanější, že téměř třetinu jeho mužů tvořili čerství rekruti, kteří

nahradili zkušené vojáky, jejichž životy vyhasly v boji o Bašír. Armáda se

ale připravovala na tažení a všichni velitelé se usilovně snažili vyšťárat

v oblasti bojeschopné muže, kteří by doplnili stavy jejich jednotek.

Cato si vzal na starost výcvik a zajišťování nezbytné výstroje a vybavení,

Macro zase jezdil po pobřeží od Pierie po Caesareu a snažil se sehnat

potřebné rekruty. Vzal si s sebou deset nejstatnějších vojáků ze své

kohorty a její standartu a v každém městě či přístavu si na fóru rozložil

stůl a začal promlouvat ke všem neklidným, roztěkaným mužům, kterých

bylo v každém koutě říše bezpočet. Hromovým hlasem jim sliboval

kořist, slušný žold, pravidelné jídlo i dobrodružný život, a pokud se dožijí

odchodu do výslužby, také římské občanství. Stačila drobnost – odslou-

žit pětadvacet let. Ujišťoval je, že po krátkém výcviku budou vypadat

28

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 28



stejně působivě a mužně jako vojáci stojící za ním. Vždycky když domlu-

vil, ke stolu přistoupil dav zájemců. Macro si z nich vybral jen ty nej-

zdravější a odmítl všechny, kteří nebyli ve formě, neměli všech pět

pohromadě nebo byli příliš staří. V několika prvních městech si mohl

vybírat, ale později mu v každém dalším místě bylo stále jasnější, že už

tam zavítali jiní důstojníci a nejlepší muže si odvedli. Nicméně když se

pak vracel ke své kohortě, měl dostatek kandidátů na doplnění jejího

početního stavu i potřebný čas na přípravu vojáků před začátkem tažení.

Dlouhé zimní měsíce pak trávil tvrdým tréninkem nováčků. Cato si

vzal původní členy kohorty a podrobil je dlouhým vyčerpávajícím pocho-

dům a cvičení se zbraněmi. Během výcviku druhé ilyrské kohorty se do

Antiochie valily další a další jednotky a usidlovaly se v rostoucím táboře

za pevností X. legie. Společně s nimi se do města stahoval i obvyklý

civilní doprovod všech vojenských výprav – nejrůznější prodejci, a tak se

zakrátko v ulicích a na tržnicích Antiochie rozléhaly výkřiky obchodníků

nabízejících své zboží. Všechny hostince byly plné vojáků a před nevěs-

tinci, jejichž průčelí byla pomalovaná pestrými barvami a zevnitř se linula

vůně potu a levného kadidla, se tvořily fronty.

Cato se při pohledu na město zalité jasnými paprsky zapadajícího

slunce nepokoušel nikoho soudit. Bylo mu něco málo přes dvacet, ale už

čtyři a půl roku sloužil v armádě a zvykl si na vojenský způsob života i na

následky, které po sobě zanechávali muži ve zbrani všude, kudy prochá-

zeli. Po nikterak oslnivém začátku se z Catona stal docela dobrý voják,

což si byl ochotný přiznat dokonce i on sám. Jeho rychlé uvažování

a odvaha přispěly k tomu, že se změnil z hýčkaného dítěte vyrůstajícího

v císařském paláci v příkladného velitele. Svou roli v tom sehrálo i štěstí.

Cato si uvědomoval, že se mu ho dostalo měrou vrchovatou, když se při

vstupu do II. legie dostal k Macronově centurii. Cato ani v nejmenším

nepochyboval, že by na germánské hranici nebo při následujícím tažení

do Británie nepřežil, kdyby Macro ve vyhublém nervózním rekrutovi

z Říma nerozpoznal příslib vojenského talentu a nevzal ho pod svá křídla.

Od té doby již oba opustili II. legii, odsloužili si pár měsíců v námořnic-

tvu a nakonec byli vysláni na východ, kde se Macro ujal úlohy velitele.

V následující výpravě budou opět bojovat jako součást větší armády. Cato

29

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 29



cítil jistou úlevu, že už na svých ramenou neponesou břímě samostatného

velení, ale jeho radost poněkud tlumily starosti, které instinktivně poci-

ťoval na začátku každého tažení.

I mnohem lepší vojáky, než byl Cato, už připravil o život smrtící šíp,

střela z praku nebo zásah mečem, kterých si včas nevšimli. Mladý centu-

rion, jehož osud zatím ušetřil, teď doufal, že pokud dojde k válce s Par-

thií, bude ho štěstí provázet i nadále. Loni již jednou s Parthy bojoval,

a tak dobře věděl, jak přesně umějí střílet z luku i jak rychle dokážou

vyrazit do útoku a pak se zase dát na útěk, dřív než jejich protivník stačí

zareagovat. Tento styl boje představoval tvrdý oříšek i pro zkušené legio-

náře, natož pro druhou ilyrskou kohortu.

Možná ji ale podceňuju, pomyslel si Cato. Vojáci z jeho kohorty měli

totiž v boji proti Parthům lepší vyhlídky než legionáři. Mohli se spoleh-

nout na lehčí výzbroj a čtvrtinu z nich tvořili jezdci, takže nepřátelé

museli být při útoku na ně mnohem opatrnější, než kdyby se vrhli na

pomalou a těžkopádnou legionářskou pěchotu. Cassius Longinus bude

muset být velice obezřetný, pokud nechce dopadnout jako Marcus Cras-

sus a jeho šest legií. Crassus vytáhl do pouště a po několika dnech pod

žhoucím sluncem, během nichž ho Parthové sužovali vytrvalými drob-

nými útoky, nezbylo z celé armády i jejího generála vůbec nic. 

Slunce se konečně ponořilo za obzor a v dálce se z vojenského tábora

ozvalo troubení rohů oznamující první noční hlídku. Macro se probudil

a odlepil se od hrubé omítky zdi, o niž se až dosud opíral. 

„Měli bysme se vrátit do tábora. Zejtra chci vyvést nováčky do pouště.

Bude to pro ně poprvý. Zajímá mě, jak to zvládnou.“

„Měl bys na ně jít pozvolna,“ řekl Cato. „Nemůžeme si dovolit někoho

ztratit ještě před začátkem tažení.“

„Pozvolna?“ Macro se zamračil. „To teda určitě. Jestli to nezvládnou

teď, tak jakmile začne skutečnej boj, úplně se rozsypou.“

Cato pokrčil rameny. „Myslel jsem, že potřebujeme všechny muže.“

„Potřebujem všechny chlapy. Žádný padavky.“

Cato zůstal chvíli zticha. „Tohle není Druhá legie, Macrone. Od

vojáků pomocné kohorty nemůžeme čekat zázraky.“

„Vážně?“ Macro nasadil vážný výraz. „Druhá ilyrská není ledajaká

30

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 30



kohorta. Je to moje kohorta. A jestli chci, aby mý chlapi pochodovali,

bojovali a umírali stejně dobře jako legionáři, tak to udělaj. Jasný?“

Cato přikývl.

„A ty zas uděláš všechno pro to, aby se to povedlo.“

Cato se narovnal. „Samozřejmě že to udělám, pane. Zklamal jsem tě

snad někdy?“

Chvíli na sebe zírali, načež Macro zčistajasna vybuchl smíchy a chytil

Catona za rameno. „Nikdy! Je na tebe vážně spoleh, mladej. Jenom dou-

fám, že se ti zbytek kohorty vyrovná.“

„To já taky,“ opáčil Cato klidně.

Macro vstal a promnul si hýždě, které se mu po několikahodinovém

sezení na tvrdé dřevěné lavici úplně odkrvily. Nakonec vzal do ruky cen-

turionskou hůl. „Jdem.“

Oba důstojníci pak zamířili na fórum, jež se začínalo plnit neodbytnými

naháněči, kteří lákali zákazníky do nevěstinců, nejrůznějšími prodejci

cetek a prvními vojáky, jimž skončila služba v táboře. Čerství rekruti se

v hlučných skupinkách trousili do nejbližších hostinců, kde už na ně

čekali zkušení vydřiduši, kteří dobře věděli, jak je připravit o peníze,

a využívali k tomu nejrůznější triky. Catona při pohledu na ně bodlo

u srdce, ale uvědomoval si, že jenom zkušenost naučí tyhle zelenáče všemu,

co potřebují vědět. Teprve několikadenní bolest hlavy a prázdné měšce

jim dají za vyučenou, a pokud se toho dožijí, v budoucnu si už dají pozor.

Legionáři a vojáci pomocných kohort od sebe udržovali jako obvykle

striktní odstup. Legionáři dostávali větší žold a k vojákům, kteří neměli

římské občanství, pociťovali profesionální odpor. Cato jejich nevraživost

chápal a Macro ji naprosto sdílel. Tyhle pocity se pak přelévaly z tábora

i do ulic Antiochie, kde se vojáci z pomocných kohort raději drželi od

legionářů co nejdál. Zřejmě to ale neplatilo pro všechny. Když Cato

s Macronem odbočili do jedné uličky vedoucí z fóra, zaslechli kousek

před sebou rozčilený křik a nadávky. Pod velkou měděnou lampou zavě-

šenou nad vchodem do hostince stál hlouček zevlounů a zíral do škarpy,

v níž se váleli dva muži, kteří se před chvílí vypotáceli na ulici a teď na

sebe zuřivě útočili. 

„To vypadá na problémy,“ zamručel Macro.

31

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 31



„Nechceš to radši nechat plavat?“

Macro pokračoval v chůzi a přitom skupinku nespouštěl z očí. Nako-

nec pokrčil rameny. „Nechápu, proč bysme se do toho měli motat. Ať si

to vyříděj mezi sebou.“

Krátce nato se však v ruce jednoho z vojáků cosi zablesklo a kdosi

z přihlížejících zvolal: „Má nůž!“

„Kurva,“ zavrčel Macro. „Teď už se do toho musíme vložit. Jdem!“

Přidal do kroku a přitom odstrčil z cesty několik mužů, kteří vyšli z hos-

tince, aby se podívali, kvůli čemu je všechno to pozdvižení.

„Hej!“ vyhrkl statný muž v červené tunice a otočil se k Macronovi.

„Dávej pozor!“

„Sklapni!“ Macro zvedl centurionskou hůl, aby ji viděl nejen voják před

ním, ale i ostatní muži v hloučku, a protlačil se ke dvojici zápasící ve

škarpě. „Dejte si pohov! To je rozkaz!“

Padla poslední rána, pak se ozvalo hluboké zalapání po dechu a nako-

nec se oba protivníci od sebe odtrhli. První z nich – hubený rozcuchaný

voják v legionářské tunice – vyskočil na nohy ladně jako kočka, připra-

vený okamžitě pokračovat v boji. Macro k němu přistoupil a napřáhl hůl.

„Je po všem, říkám.“

Cato v tu chvíli spatřil v legionářově dlani kovovou čepel. Nebyla však

lesklá, pokrývala ji tenká vrstva tekutiny a z hrotu odkapávaly rudé krů-

pěje. Druhý muž dosud ležel na zemi, jednou rukou se opíral o předloktí,

druhou měl přitisknutou k boku a zmučeně lapal po dechu.

„Kurva… To bolí… Ten sráč mě bodnul.“ 

Pak propíchl legionáře spalujícím pohledem, zaúpěl a v matném světle

lampy se svalil na zem. 

„Já ho znám,“ ozval se Cato tiše. „Patří k našim. Gaius Menathus, jeden

z jezdců.“ Poklekl vedle vojáka a nahmátl jeho zranění. Tunika nebohého

vojáka byla úplně prosáklá krví, která mu vytryskla z rány, když z ní le-

gionář vytáhl svůj nůž. Cato zvedl oči k hloučku zevlounů. 

„Ustupte!“ nařídil jim. „Uvolněte místo!“

Protože si centurionskou hůl nechal v táboře, jeho mládí způsobilo, že

někteří veteráni zaváhali a hned ho neposlechli. Vojáci z druhé ilyrské

kohorty, Menathovi společníci, však svého velitele poznali a okamžitě

32

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 32



ustoupili dozadu. Po chvíli se k nim přidali i ostatní a Cato se opět oto-

čil ke zraněnému muži. Útočníkův nůž mu v tunice zanechal jen malou

dírku, ale stále z ní vytékala krev. Cato látku opatrně vyhrnul a zadíval se

vojákovi na zakrvácené břicho. Rozšklebená rána se pod lampou lehce

leskla a stále vytrvale krvácela. Cato na ni přitiskl dlaň, pevně ji stlačil

a zaletěl pohledem k nejblíže stojícím mužům. 

„Ty přines nějaké prkno, abychom ho mohli odnést. Rychle! A ty utíkej

do tábora, zburcuj lékaře a přiveď ho do lazaretu. Musí být připravený,

až tam Menatha někdo odnese. Pověz mu, že má bodnou ránu v břiše.“

„Ano, pane!“ Voják zvedl pravici, obrátil se a vystřelil uličkou k bráně.

Cato se znovu otočil k Menathovi a Macro se opatrně vydal k legio-

náři, který mezitím poodstoupil od hloučku přihlížejících k domu na

protější straně ulice a dosud držel v ruce nůž. Teď se krčil u stěny a pro-

bodával Macrona spalujícím pohledem. 

Zkušený veterán se usmál a natáhl k němu ruku. „Pro dnešek už bylo

problémů dost, mladej. Dej mi ten nůž, než naděláš další škody.“

Legionář zavrtěl hlavou. „Ten sráč si o to říkal.“

„Jasně, určitě. Pak to všechno vyřešíme. Teď mi ale dej ten nůž.“

„Ne. Necháš mě zadržet.“ Legionář byl tak opilý, že si šlapal na jazyk.

„Zadržet?“ Macro si odfrkl. „To bude to nejmenší. Zahoď ten nůž, než

všechno ještě zhoršíš.“

„Ty mi nerozumíš,“ prohlásil legionář a mávl nožem k vojákovi leží-

címu na zemi. „Podvedl mě. V kostkách.“

„Blbost!“ ozval se kdosi. „Vyhrál poctivě.“

Podpořilo ho několik rozčilených hlasů, ale hned vzápětí se pro změnu

ozvaly rozzuřené námitky druhé strany.

„TICHO!“ zaburácel Macro.

Všichni rázem zmlkli a Macro si je změřil nevraživým pohledem. Pak

znovu obrátil pozornost k legionáři s nožem. „Tvoje jméno, hodnost

a zařazení?“

„Marcus Metellus Crispus, optio, čtvrtá centurie, druhá kohorta,

Desátá legie, pane!“ vyhrkl muž automaticky. Dokonce se přitom poku-

sil postavit do pozoru, ale hned vzápětí opilecky zavrávoral.

„Optione, dej mi ten nůž! Je to rozkaz!“

33

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 33



Crispus zavrtěl hlavou. „Nenechám se kvůli tomu zasranýmu podvod-

níkovi zavřít.“

Macro zamyšleně stiskl rty a nakonec přikývl. „Tak jo, ale hned ráno to

musíme vyřídit. Promluvím si s tvým centurionem.“

Jakmile se pootočil, Crispus se poprvé za celou dobu uvolnil a přestal

si dávat pozor. V mžiku se ozvalo zasvištění hole a Macro se rázně obrá-

til zpět k legionáři. Hůl udeřila Crispa do hlavy a poslala ho k zemi. Jeho

nůž dopadl kousek od něj. Macro se nad legionáře postavil a zeširoka se

rozpřáhl, ale Crispus se ani nepohnul, protože ztratil vědomí. Macro

spokojeně pokýval hlavou a sklopil hůl k zemi.

„Vy čtyři,“ řekl a ukázal na několik mužů z druhé ilyrské kohorty.

„Vemte toho ubožáka a odveďte ho na naši strážnici. Ať se tam podusí,

než to vyřídím s jeho velitelem.“

„Počkat.“ Z davu vystoupil chlap jako hora a došel až k Macronovi. Byl

o hlavu větší, měl urostlejší postavu a jeho tvář působila v oranžovém

světle lampy ošlehaně a nesmlouvavě. „Odvedu ho zpátky k Desátý legii.

Vyřídíme to tam.“

Macro však nemínil ustoupit. „Vydal jsem rozkaz. Tenhle chlap je

zadrženej,“ prohlásil a změřil si hromotluka výbojným pohledem.

„Ne, vezmu ho s sebou.“

Macro se pousmál. „A kdopak jseš ty?“

„Centurion z Desátý legie, kterej ti povídá, co se teď stane,“ opáčil muž

s úsměvem. „Žádnej připosranej centurion z pomocný kohorty. Takže

kdybys mi laskavě uhnul…“

„Svět je teda malej,“ odpověděl Macro. „Já totiž nejsem centurion z po-

mocný kohorty. Náhodou jsem prefekt druhý ilyrský. Tu hůl nosím jako

památku na starý časy. Když jsem sloužil jako centurion u Druhý legie.“

Důstojník se na něj krátce zadíval a nakonec se postavil do pozoru

a zvedl pravici.

„To už je lepší,“ prohlásil Macro a přikývl. „A kdo jseš ty, kurva?“

„Centurion Porcius Cimber, pane. Druhá centurie, třetí kohorta.“

„Tak jo, Cimbere. Tenhle chlap je moje starost. Najdi svýho legáta

a vysvětli mu situaci. Ten chlap dostane trest za to, že napadl nožem jed-

noho z mejch lidí.“

34

Centurion.qxd  1.10.2013  11:25  StrÆnka 34


